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Ž 118 
Děkujte Hospodinu, neboť je dobrý, 

jeho milosrdenství trvá navěky. 
 

1. čt.: Sk 2,42-47; 2. čt.: 1 Petr 1,3-9; Evang.: Jan 20,19-31 
 

 

Byly i 

chvíle, kdy 

jsem jako by 

zpochybňoval 

svou úctu 

k Marii 

v domnění, že příliš vzrůstá a ohrožuje 

svrchovanost úcty, jaká patří Kristu. 

Tehdy mi pomohla kniha svatého 

Ludvíka Marie Grigniona z Montfortu, která 

nese titul „Pojednání o pravé úctě ke Svaté 

Panně“. V něm jsem našel odpověď na své 

pochybnosti. Ano, Maria nás přibližuje ke 

Kristu, vede nás k Němu pod podmínkou, že 

žijeme její tajemství v Kristu. Pojednání 

svatého Ludvíka Marie Grigniona 

z Montfortu může dráždit svým trochu 

vzletným barokním stylem, ale podstata 

teologických pravd, které jsou v něm 

obsaženy, je nepopiratelná. Autor je 

vynikajícím teologem. Jeho mariologické 

myšlení je zakořeneno v trinitárním tajemství 

a v pravdě vtělení Božího 

Slova. Pochopil jsem 

také, proč se církev modlí 

třikrát denně modlitbu 

„Anděl Páně“. Uvědomil 

jsem si, jak jsou velmi 

důležitá slova této 

modlitby: „Anděl Páně zvěstoval Panně 

Marii. A ona počala z Ducha svatého… Hle, 

jsem služebnice Páně. Ať se mi stane podle 

tvého slova… a Slovo se stalo tělem a 

přebývalo mezi námi…“ Vpravdě 

rozhodující slova. Vyjadřují jádro největší 

události, k jaké došlo v dějinách lidstva. 

V knize najdeme i vysvětlení původu 

slov Totus tuus. Pocházejí právě od svatého 

Ludvíka Marie Grigniona z Montfortu a je to 

zkrácená forma plného znění zasvěcení 

Matce Boži, které zní: „Totus tuus ego sum 

et omnia mea Tua sunt. Accipio Te in mea 

omnia. Praebe mihi cor tuum, Maria.“ 

A tak jsem díky svatému Ludvíkovi 

začal objevovat všechny poklady mariánské 

úcty z hledisek v jistém smyslu nových. Od 

dětství jsem například slýchal „Hodinky o 

Neposkvrněném Početí Nejsvětějši Panny 

Marie“, které se zpívaly ve farním kostele, 

ale teprve teď jsem spatřil, jaké je v nich 

teologické a biblické bohatství. A podobně 
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tomu bylo i u lidových písní, například u 

polských koled a „nářků“ o utrpení Ježíše 

Krista v postní době, mezi nimiž má zvláštní 

místo rozhovor duše s Matkou Bolestnou. 

Na základě těchto duchovních zkušeností se 

začala rýsovat cesta modlitby a kontemplace, 

která zaměřila mé kroky ke kněžství a pak je 

vedla ve všech ostatních událostech až 

dodnes. Tato cesta mě už jako dítě a pak ještě 

více jako kněze a biskupa vedla nezřídka na 

mariánské stezky Kalwarie Zebrzydowské. 

Kalwaria je hlavní mariánská svatyně v 

krakovské arcidiecézi. Často jsem tam jezdil 

a sám se procházel po oněch stezkách a při-

tom přednášel Pánu v modlitbě různé 

církevní problémy, především v těžké době 

stálých střetů s komunismem. Ohlédnu-li se 

nyní zpátky, zjišťuji, jak „je vše stejné": dnes 

jako včera se nacházíme v paprscích téhož 

tajemství. 
 

sv. Jan Pavel II. (srov. IDEM, Dar a 

tajemství, Nové město, Praha 1997, str. 37-

38) 

SVĚTEC TÝDNE… 
 

Sv. Ludvík 

Grignion z 

Montfortu  - 

28. dubna, + 

1716, kněz, 

zakladatel 

kongregace 

SMM. Narodil 

se v bretaňské 

obci Montfort. 

V Paříži se stal 

knězem. Učil o cestě svatosti vedoucí k Ježíši 

skrze Marii. Papežem Klementem XI. byl 

jmenován apoštolským misionářem Francie. 

Podílel se na založení kongregace Dcer 

Moudrosti a položil základ mužské řeholní 

komunitě s pozdějším jménem Montfortská 

Mariina společnost. Po vyčerpávající službě 

zemřel ve 43 letech. Jeho mariánské spisy 

obsahují proroctví o poslední době Církve. 
 

Z VELIKONOČNÍHO 

PASTÝŘSKÉHO LISTU… 
 

Hned na úsvitu šly ženy ke hrobu. 

Neseděly doma se svou bolestí a zklamáním, 

šly za Ukřižovaným a setkaly se s Božím 

poslem. Dostaly úkol povědět to učedníkům. 

Když poslechly a plnily své poslání, sám 

Ježíš šel proti nim. Teď je poslal on sám k 

učedníkům se vzkazem: ať jdou do Galileje, 

že tam ho uvidí. A uviděli, přesto že šlo o 

zemi, které se říkalo Galilea pohanů. Nechce 

poslat do naší země pohanů dnes právě nás? 

Mnozí rodiče vyrostli ve víře tím, že v ní 

vychovávali své děti, že sami dělali, k čemu 

vedli děti. Když zvěstovali Boží slovo a sami 

ho uskutečňovali, zakoušeli, jak je pravdivé a 

mocné. Když uváděli děti do důvěrného 

rozhovoru s Ježíšem, sami zakoušeli jeho 

oblažující blízkost. Když vedli děti k službě 

lásky, objevovali samotného Boha 

působícího v nich. 
  

PRO ZASMÁNÍ… 
 

Slečna katechetka zahájí svou pravidelnou 

hodinu náboženství a dá dětem na úvod 

malou hádanku: „Dávejte, děti, bedlivý 

pozor. Je to rezavé a běhá to po stromech. 

Co to je?“ Pepíček se přihlásí a řekne: „No, 

normálně bych řekl, že to je veverka. Ale že 

jste to vy, tak je to určitě andělíček.“ 
 

K jedné moravské vísce se blíží povodeň. 

Kněz v kostele klečí před oltářem a usilovně 

se modlí. Najednou tam vtrhnou hasiči: 

"Otče, musíte s námi, blíží se voda."  

"Ne, ne, já se tu modlím k Bohu a on mě 

zachrání."  Voda začíná stoupat, knězi 

dosahuje pod bradu a v tom přijedou další 

hasiči na člunu: "Otče, doopravdy musíte s 

námi, jinak se utopíte!"  "Ne, ne, já se tu 

modlím k Bohu a on mě zachrání."  

Voda stoupá dál, kněz se utopí a přijde do 

nebe:"Panebože, to nemyslíš vážně, já Ti 

celý život sloužím, modlím se k Tobě a Ty 

mě necháš utopit !?!"  "Co blázníš," říká 

Bůh, "já ti tam přeci 2x poslal hasiče!!!" 

 



AKTUÁLNÍ POŘAD BOHOSLUŽEB 
 

27. 4. 

Neděle 

2. neděle velikonoční  

Božího milosrdenství 

Dlouhá Loučka 7:45 Za farníky 

Šumvald 9:30 
Za * a + rodinu Brachtlovou, 

Lehárovou a Bezovou 

Paseka 11:00 Za 2 ++ rodiče a dvo 

Dlouhá Loučka 14:00 svátostné požehnání 

28. 4. 

Pondělí 

Památka sv. Ludvíka Marii 

Grigniona z Montfortu, 

kněze 
Dlouhá Loučka 18:00  

29. 4. 

Úterý 

Svátek sv. Kateřiny 

Sienské, panny a učitelky 

církve, patronky Evropy 
   

30. 4. 

Středa 
Památka sv. Zikmunda, 

mučedníka 
Šumvald 

18:00 májová pobožnost 

okolo18:30 mše sv. 

1. 5. 

Čtvrtek 
Památka sv. Josefa dělníka Dlouhá Loučka  

6:30-7:30 
adorace Nejsvětější svátosti oltářní, 

nešpory, svátostné požehnání 

7:30 májová pobožnost 

8:00 
mše sv.: Za Marii Kouřilovou a 

rodinu Kouřilovou 

2. 5. 

Pátek 
Památka sv. Atanáše, 

biskupa aučitele církve 

Paseka 16:00 
mše svatá z formuláře o 

Nejsvětějším Srdci Páně 

San. - Paseka 17:00 biblická hodina v kinosále 

3. 5. 

Sobota 
Svátek sv. Filipa a Jakuba, 

apoštolů 
San. – Paseka 12:30  

4. 5. 

Neděle 
3. neděle velikonoční 

Dlouhá Loučka 7:45 Za farníky 

Šumvald 9:30 
Za Josefa Grussa, manželku, 2 syny, 

snachu a Emilii Tomáškovou 

Paseka 
11:00 Za Vojtěcha Jehláře 

14:00 májová pobožnost 
 

F A R N Í   O H L Á Š K Y 
  

SPOLEČNÉ 
 

 Dnes končí velikonoční okráv. 

 V měsíci květnu se rozbíhají také májové 

pobožnosti (viz pořad bohoslužeb: Šumvald o 

středách, v Dlouhé Loučce o čtvrtcích přede 

mší svatou a v Pasece, kvůli mladým rodinám, 

o nedělích od 14h). S ohledem na probíhající 

ideový rok se v nich zaměříme více na rodiny a 

manželství. Protože je otec Pavel svou profesí 

liturgista, bude vysvětlovat na pokračování 

význam manželského obřadu, jeho vývoj a 

dnešní podobu. Kvůli katechezi pronášené 

během mariánské pobožnosti bude ve všední 

den odpadat mešní homilie.  

 Na tento týden připadá i první pátek. 

 Otec Pavel se účastní 1. května 2014 výletu 

na Uhlířský Vrch (Bruntál) s olomouckými 

cursillisty. Ještě může do svého auta přibrat dva 

poutníky. Odjezd z Dlouhé Loučky 8:45. 

Program začne křížovou cestou vzhůru k 

mariánskému kostelu, kde bude přinesena oběť 

mše svaté. Následuje oběd a posezení s přáteli. 

 Na pondělí připadá památka sv. Ludvíka 

Marii Grigniona z Montfortu, kněze, jehož 

velkým ctitelem od bohosloveckých let byl i Jan 

Pavel II. Ludvíkovo heslo Totus tuus (celý 

Tvlůj), kterým se skládá poklona Panně Marii, 

si svatý papež dal do svého heraldického znaku. 
 



Vydáno pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, Šumvald, 

Paseka v nákladu 75 výtisků. Text neprošel jazykovou 

korekturou. Za obsah příspěvků odpovídají autoři. Máte-li 

nějaký podmět, obraťte se na P. Pavla Hödla.  

Uzávěrka ve středu před nedělí. 

P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53,  

783 86 Dlouhá Loučka, mob. 731 626 519,  

tel: 585 037 084, e-mail: 

fadlouhaloucka@ado.cz, web: 

http://www.farnost.sumvald.cz 

DLOUHÁ LOUČKA 
 

 O neděli Vzkříšení, 20. dubna 2014, se při 

mši svaté vybralo na Arcibiskupský kněžský 

seminář přesně 1.775,- Kč. Pán Bůh zaplať! 

 O velikonočním pondělí, 21. dubna, se při 

mši sv. vybralo 600,- Kč. Pán Bůh zaplať! 

 Dnes se koná svátostné požehnání. 

 Otec Pavel odevzdal šternberské charitě 

hotovost z jedné pokladničky pro postní 

almužnu 2014 ve výši 288,- Kč. Pán Bůh 

zaplať. Nebylo stanoveno žádné specifické 

určení tohoto daru. 

 V úterý 22. dubna 2014 byl vyhlouben na 

farním dvoře otvor, do něhož bude v dohledné 

době zasazena vodovodní šachta, vedoucí do 

obecního vodovodu. 

 Protože je 1. máj současně dnem pracovního 

klidu, bude se slavit mše sv. ráno v 8h. Od 7:30 

bude probíhat májová, předtím hodinová 

adorace, jak jsme o čtrvtcích ostatně zvyklí. 

 Z Dlouhé Loučky letos přistoupí k prvnímu 

svatému přijímání Zuzanka Berková. Bližší 

informace ohledně bezprostřední přípravy 

podám rodičům osobně. 
 

PASEKA 
 

 O Zeleném čtvrtku, 17. dubna 2014, se při 

mši svaté zapomnělo konat sbírku. 

 Na Boží hrob jeruzalémský se o Bílé sobotě 

vybralo během dne 380,- Kč. Pán Bůh zaplať! 

 O velikonoční vigilii, 19. dubna 2014, se při 

slavení Eucharistie vybralo celkem 3.094,- Kč. 

Pán Bůh zaplať. 

 O neděli Vzkříšení, 20. dubna 2014, se při 

mši svaté vybralo na Arcibiskupský kněžský 

seminář přesně 2.273,- Kč. Pán Bůh zaplať! 

Celá částka byla odeslána na patřičný účet. 

 Otec Pavel odevzdal šternberské charitě 

hotovost ze dvou pokladniček pro postní 

almužnu 2014 ve výši 816,- Kč. Výnos by měl 

být využit dle přání dárců, na účel stanovený 

samotnou charitou.  

 V pondělí 28. dubna 2014 bude otec Pavel 

podepisovat nájemní smlouvu o užívání kaple 

Povýšení sv. Kříže v paseckém sanatoriu. Její 

pronájem bude bezplatný. Naše farnost se 

zavazuje základní údržbou stavby. V kostelíku 

se budou pravidelně větrat a budou se tam moci 

příležitostně konat bohoslužby nebo pobožnosti, 

např. májové. 
 

ŠUMVALD 
 

 O Zeleném čtvrtku, 17. dubna 2014, se při 

mši svaté vybralo celkem 150,- Kč. Pán Bůh 

zaplať. 

 O neděli Vzkříšení, 20. dubna 2014, se při 

mši svaté vybralo na Arcibiskupský kněžský 

seminář celkem 2.350,- Kč. Pán Bůh zaplať! 

Celá částka byla odeslána na patřičný účet. 

 V pátek 25. dubna 2014 se konal ve farním 

kostele pohřeb pana Jaroslava Krilla. Ať 

odpočívá v pokoji!  

 V neděli 22. června 2014, na niž se 

v Šumvaldě bude překládat slavnost Těla a 

Krve Páně, přistoupí k prvnímu svatému 

přijímání Andulka Axmannová, Dušánek 

Kyselý a František Loutocký. U křtitelnice si 

budou přede mší tyto děti zapalovat svou 

zdobenou křestní svíčku, dokud nenadejde 

jejich velký den, kdy se jim Kristus dá pod 

způsobou chleba a vína. Bezprostřední příprava 

bude probíhat v sakristii našeho farního kostela 

vždy před středeční mší svatou, tj. od 17:20:  

 30. dubna 2014 – jen pro rodiče dětí 

(praktické pokyny),  

 7. května 2014 – o hříchu,  

 14. května 2014 – o svátosti smíření,  

 21. května 2014 – o svátosti oltářní,  

 28. května 2014 – o mši svaté.  

 Děti přijdou do kostela také ve středu 4. 

června 2014 ve stejný čas ke společné 

modlitbě před vystavenou Nejsvětější 

svátostí oltářní.  

 Ve středu 18. června 2014 bude otec Pavel 

zpovídat v šumvaldském kostele, opět od 

17:20, a to nejenom naše tři děti, ale i 

případné zájemce z řad rodičů.  Ve všech 

uvedených termínech bude vítané, pokud děti 

budou moci setrvat i na mši sv. v 18h. 
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